m Actiones. hereditariæ creditoribus competentes: secus in legatiis. vt. C. e. l. ij. & no. s. ea. l. §. j. & facit. C. de sen. pas. l. iiij. Sed arg. contra. s. quando act. de pecu. est an. l. j. §. si præcepto. Sed ibi retinet seruum cum peculio, quod est iuris vniuersitas: & sic tenetur creditoribus peculiaribus. secus si esset res singularis, vel etiam facti vniuersitas, vt gregis: quia tunc non tenetur heres.

n Vindictarum. subaudi, compertum est: licet possit si velit.

o Plerumque. ergo non semper: sed quando volunt. nam ius commune cum cæteris habent in talibus: vt Cod. qui testa. fa. pos. l. cum heredes. Sed quidam dicunt per hanc. l. quod nunquam debent retinere per. l. istam: sed certè hic dicit contrarium. Accursius.

S i cui purè.] C A S V S . Titium institui mihi heredem, & purè reliqui libertatem Sticho seruo meo: & rogaui per fideicommissum dictum meum heredem Titium vt dicto Sticho restitueret hereditatem meam sub conditione si nauis ex Asia veniret. pendente dicta conditione dicit dictus Titius heres sibi esse suspectam hereditatem. nunquid ad postulationem dicti Stichi cogetur eam adire pendente eadem conditione, & ei restituere? Et dicitur quod sic. Sed quid si deficiat postea dicta conditio? certè non potest eripi dicto Sticho libertas quam iam consecutus erat adita hereditate, vt hic. veruntamen hereditas ei relicta ff. Infort.

per fideicommissum sub dicta conditione, non remanet ei: imò venditur per creditores hereditarios: vt supra eo. apud Julianum. §. Antistitia. & infra eo. postulant. circa principium. Sed quid si reliqui libertatem dicto Sticho in diem, & hereditatem purè per fideicommissum: nunquid heres meus habens eam suspectam interim cogitur adire? certe non, cum hereditas non possit restituiri dicto Sticho nondum liber: & rursus non est interim heres meus cognitus præstare ei libertatem: quia cogere eum esset contra voluntatem meam testatoris. expectabitur ergo dies postquam dedi Sticho libertatem. [S I S V B C O N D I T I O N E.] Institui mihi heredem Titium sub conditione, si ascenderet Capitolium: & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. postea Titius non vult dictæ conditioni parere, & adire hereditatem. certe prætor debet eum cogere patrē conditioni, & adire hereditatem, & restituere eam Seio fideicommissario, si hoc vult Seius fideicommissarius. si autem dicta conditio non sit in facto, sed in dando, puta quia institui dictum Titium heredem sub conditione si daret cœtum Gaio, & heres non vult patrē dictæ conditioni: offerente dicto Seio fideicommissario dictam pecuniam Gaio prædicto, cogetur heres adire & restituere hereditatem eidem fideicommissario. sed & quādo conditio fuit in facto, vt in principio huius. §. & heres recusat

Princeps rogatus restituere hereditatem non solet quartam retinere, vel facere eam sibi suppliri si minus quam quartam sibi relictum est. Alexander.

Et heres institutus, rogatusque hereditatem restituere præcepta aliqua summa vel re: etiam si in præceptioe minus quam quarta pars esset, non amplius principem pati vindicaturum. n Sed & si sine villa præceptione rogatus fuerit hereditem restituere: plerūmque o quarta donata est à principibus. & ita diuus Traianus & Hadrianus & Antoninus rescripsierunt.

Serius qui per aditionem habilitatur ad recipiendam hereditatem, potest cogere heredem adire: secus si per aditionem non habilitaretur. Bartolus.

c x x i. IDEM libro nono Institutionum.

S i cui purè libertas, & per fideicommissum sub conditione hereditas relicta est: cogitur heres adire p hereditatē si suspectā dicat, & restituere: & deficiente cōditione libertas ei eripi nō potest. q Si autem ei r qui in diem s libertatem accepit, hereditas per fideicommissum relicta s fuerit, suspectam eam interim nō posse adiri, diuus Pius Cassio Hadriano rescrispsit: cum non potest nondum libero hereditas restitui: nec rursus contra voluntatem u

eam implere, dabatur licentia fideicommissario implere factum: sicut & dictum est eum posse implere conditionem cum est in dando, nedum quod possit cogere heredem adimplere factum, vt dixi in principio. §. & tunc si non impleuerit fideicommissarius dictum factum, necessitas imponetur heredi adire hereditatem. si autem conditio imposta heredi non sit in heredis potestate, sed sit forte casualis, puta quia institui eum heredem si natus ex Asia venerit: tunc ad officium prætoris non pertinet ad cogendum heredem eam adimplere, sed expectabitur conditio. Viuianus.

p Adire. & sic compellitur adire pendente cōditione, & restituere: vt hic, & s. eo. l. apud. §. fi. & l. ille à quo. in prin. Sed contra. s. eo. l. ita tamen. §. à patre. & l. j. §. sed & quoties. & l. sed & si ante diem. sed dic vt dicta. l. apud. in fi.

q Non potest. quæ cōpetit adita hereditate, non ante: vt. j. titu. j. l. nam cum libertas. sed deficiente conditione hic quid fiet de hereditate? Respon. a venditionem faciendam, & soluendum creditoribus: vt. s. eo. l. apud. §. Antistitia. & j. eo. l. postulante. Item quid ecōtra si hereditas purè, & libertas sub conditione relinquitur? Respo. vtrumque differtur in euentum conditionis: vt. s. de here. institu. l. Trebatius. §. seruo. & j. proxi. respon.

r si autem à me ei. aliás si autem ei.

s In diem. certam vel incertam: vel etiam si sub conditione: vt. s. de heredi. institu. l. Trebatius.

t Relicta. scilicet purè.

u Contra voluntatem. si pendente conditione libertas detur ab herede, fiet contra voluntatem defuncti: ergo non valet libertas:

a] Idem Allexan & communiter omnes, licet Imò cōtra. quamvis idē tenuerit in Lapid. §. vtrum super glo. deceſſit. §. eo. scđum Ale-

^{a] Quid im} portet di-
dio, contra:
not. ad lon-
gū in l con-
tra iuris. in
princip. s de
pac. Cyn. &
do in l à ca-
ligato. s. de
nupt. adde
not. per glo.
in l. duobus
§. fin. s. de iu-
rejur.
* libertas
praestanda
fit.

^{a] Si sub conditione.} scili-
cet facti: vt si ascenderit
Capitolium.

^{b] Offerente.} si cui est dā
dum. ad quod. s. eo. l. a-
pud. in princ. per alium
enim hoc potest imple-
ri: vt. s. de statu homi. l.
Arethusa. & subau. hoc
debet heres adire &
restituere.

^{c] secundum imitationem.} id est sicut im-

* imponitur
pler fideicōmissum cū
est in dando ita & cum
est in faciendo: & hoc
si nolit heredem prae-
se cogere ad factum,
quod potest, vt dixit. &
si est conditio facti talis
quæ possit per aliū im-
pleri: vt. C. de cadu. tol.
§. ne autem.

^{d] In potestate.} verè, vt
casuale: vel fiētē, vt
quæ cōtinent turpitudi-
nē: vt. j. e. l. facta. §. si sub
cōditione. & sequen. §.

^{e] Non pertinent.} vt co-
gat impleri: sed expecta-
bitur casualis. & facit su-
pra eo. l. sed sciēdum. §.
fi. & l. seq.

* Trebellia-
nus.

^{B] Allista.]} C A S V S .

Quidam nomine
Trebellianus ballista filium suum familias heredem instituit: &
ita cavit ad vtilitatem coloniæ Philippensium: si filius meus à me
institutus morietur sine liberis, quantacumque pecunia ex heredi-
tate & bonis meis ad eum peruererit, eam pecuniam omnem ad
coloniam Philippensium peruenturam esse volo. & deceſſit di-
ctus testator. & postea deceſſit dictus eius filius sine liberis fortè
post. x. ann. & interim fructus ex hereditate percepit idem filius.
nunquid heres filij tenetur restituere dictæ coloniæ hereditatem,
& fructus quos ante mortem suam perceperat ex ea filius? Et dici-
tur quod sic: quasi specialiter testator expressiſſet quod restitueré-
tur fructus: quo casu sine dubio veniret fructus in restitutionem.
Viuianus.

^{f] Ballista.} appellatiuum. sed Trebellianus proprium nomen testa-
toris. dictus ballista, fortè quia ballistarius erat.

^{g] Rebellianus.} scilicet heres esto.

^{h] Morierur.} filius familias.

^{i] Etiam fructus.} Not. venire fructus. Sed contra infra eo. l. heredes
placet Bart. mei. in princ. &c. s. de lega. iij. l. quod his. Sed hic est nomen ^{b]} pecu-
Ang. Pau. & niæ, quod largissimè omnia comprehendit: licet quandoque stri-
Alexand. c] Imò est
plex verbum quicquid: hic duplicatum ^{c]} quantumcumque. Item
geminata, contra. j. e. l. proxi. vbi est nomen pecuniæ, & tamen non veniunt
prolati sim- fructus: sed ibi est quanta: hic geminatur, quantumcumque. d] Vel dic
pliciter: hic de fructibus perceptis ante aditam hereditatem: in contrariis est sim-
cum verbo, post aditam: vt. s. e. l. ita tamen. §. j. in fi. Item no. quod quātacum-
pecunia. Barto. Pau. que, comprehendit etiam species: vt. s. de leg. iij. l. quisquis. Sed quid
& Alexan. de vſura pecunia hereditaria: videtur idem quod de fructibus: vt
d] Sequin- s. de vſur. l. in fideicommissi. §. nō nunquam. & l. vſuræ. & j. de ver-
tut. hanc gl. bo. signi. l. vſura.

^{k] Specialiter.} quo casu constat eos restitui: vt supra eo. l. in fideicō-
missaria.

defuncti libertatem esse p̄r̄stā-
dam. *

**Heres cogitur parere condi-
tioni potestatiæ sine eius dam-
no, & adire: secus si cōditio effet
casualis. Bartolus.**

Si sub conditione ^{a]} heres insti-
tutus, rogatūsq; hereditatē resti-
tuere, non vult cōditioni parere,
& adire hereditatem: si facti est
conditio, debet parere, & adire,
& restituere: vel si in dādo sit, of-
ferente ^{b]} fideicōmissario, recusan-
te autē herede factum adimple-
re, licētia dabitus fideicōmissatio
secundum imitationem ^{c]} datio-
nis factū implere: & tunc neces-
fitas imponitur ^{d]} adire heredita-
tem. Cæteræ conditions quæ nō
sunt in potestate ^{d]} heredis, ad of-
ficiū p̄r̄toris non pertinent. ^{e]}

**Si fideicōmissum relinquitur
sub nomine geminato, & sub no-
mine appellatiuo pecuniæ: in re-
stitutione veniūt fructus iudicio
testatoris percepti: secus si sub
nomine simplici: debet tamen fidei-
cōmissum ex ipsis fructibus
suppleri si fuerit deminutio. h. d.
cum. l. sequen. Barto. & Alex.**

**XXXII. C E L S V S libro vi-
cino Digestorum.**

**B Allista ^{f]} filium familias here-
dē instituit ita, Rebellianus ^{g]}**

Scribit.] C A S V S . Titius habens in bonis quadringenta, instituit
heredē Seium, & petiit ab eo vt si sine liberis moreretur, quāta
pecunia ex hereditate sua ad eum peruenisset, Mævio per eum re-
stitueretur, & deceſſit dictus Titius, & Seius institutus vixit postea
per. x. annos, & ex fructibus hereditatis Titij in dictis. x. annis qua-
dringenta percepit: & postea sine liberis de-
cessit, certè heres eiusdē

Seij instituti non tene-
tur restituere dicto Mæ-
vio nisi quadringenta
quæ erant in bonis filij
testatoris, & non fruct^o
qui ceperunt alia. cccc.
vt dictum est: & ideo re-
stituere tenetur integra
dicta quadringenta he-
res instituti nō detrac-
ta quatta Trebellianica:
quia habet quartam &
etiam fructus quartæ in
dictis fructib^o quos per-
cepit in dictis. x. ann. in-
stitutus: qui quidē sum-
mouent Falcidiā. sed cū
heres p̄dīctus sentiat
augmentū, vt dictū est:
nūquid & periculū su-
stinebit si res aliqua he-
reditaria pereat? an per
cōtrariū est dicendū. s.
vt nō sustineat periculū
licet habeat emolumē-
tum? & certe debet he-
res dictū periculū susti-
nere. nā iniquū esset p-
tinere damū ad fidei-
cōmissariū, ad quē di-
ctū augmentū nō perti-
net. Nūquid ergo tene-
tur heres qui passus est
damnum in rebus here-
ditariis valētibus. cccc.
ad supplēdū fideicō-
missario quodcunq; de-
fuerit ex dictis. cccc. ex
eo q; accidit dictū dam-
num, ita q; augmētum
de quo dictum est. s. ad

D eum heredem pertineat, & damna & fructus hereditatis compu-
tentur vsque ad dicta quadringenta, ita scilicet quod ex fructibus
supplementar. cccc. diminuta propter dictum damnum, & ea. cccc.
ex fructibus supplementa dentur fideicommissario, & residuos fructus
sibi retineat heres? Et respondet Marcianus auctor huius. l. quod
istud verius esse arbitratur. Viuianus.

I Quadringenta. vel habeas in tota lege, quadringenta: vel habeas
quadraginta.

m Debitur. integræ: quia habet quartā & quartæ fructus in fru-
ctibus quos percepit medio tempore iudicio testatoris, qui sum-
mouent Falcidi. vt. s. e. l. mulier. §. si heres. Sed nunquid fructus qui
excedunt quartam & quartæ fructus, restituit heres? Respon.

^{e] nō:} vt hac. l. & j. e. l. heredes mei. & s. e. l. ita tamen. §. ex aſſe heres.
Sed cōtra. s. e. l. proxi. Solu. ibi. ADDITIO. Dic quod ibi dictio Alexan-
erat geminata, ex mente Bart. & Alexand.

n Tractauerit. scilicet Celsus.

o Senserit. in eo quod non reddit superfluos qui sunt vltra quartā
& quartæ fructus.

p Periculum. id est si res aliqua hereditaria pereat, vel in obligatio-
nibus hereditariis.

q Per contrarium. scilicet dicendum est vt non sustineat periculum:
licet habeat emolumentum. & fac hic punctum. & sequitur litera
capitalis, nouissimè &c. & dic ait, scilicet Celsus.

r Perinere. scilicet totum.

f Augmentum. dictorum fructuum qui supersunt vltra quartam &
quartæ fructus.

t An ad supplendum. secunda questio quam Celsus non soluit, sed
auctor legis soluit.

u Inquit. Celsus.

x Ex quadringtonis. quæ fuerunt defuncti.

y Ad eum. fideicommissatum.

<sup>a] In corpo
ribus here-
ditariis : se-
cū si in de-
minutio-
nē. Angel.
& Bar.</sup> **Quadringtonorum.** quia tantum percepit ex fructibus: & ita quā-
tum deest de quadringtonis^a quae fuerūt defuncti, est supplendum
de illis residuis fructibus. similis computatio est. s. eod. l. ita tamen.
§. ex alio heres.

b] Quid verius esse. verba Marci qui fecit hanc. l. non Celsi.

E] Vm qui.] CASVS. Titius instituit sibi
heredes duos suos filios.
& voluit idem Titius
eum ex filiis prædictis
qui nouissimus morere-
tur, restituere cuidā suo
propīquo ponamus Se-
io partē hereditatis suæ
Titij. deceſſit hic Titius,
& postea simul dicti sui
filii obierunt. certè con-
stat propinquum præ-
dictum ad partem here-
ditatis non admitti si
non ostenderit quis ex
fratrib⁹ nouissimus ob-
iſſet. sed constat admit-
ti matrem dicitur fra-
trum ad vtriusq; here-
ditatem ex senatuscon-
ſulto Terrylliano. Vi-
uianus.